（地 300）

平成 30 年 12 月 10 日

都道府県医師会担当理事  殿

日本医師会常任理事

                            長 島 公 之

ニボルマブ（遺伝子組換え）製剤の最適使用推進ガイドライン（非

小細胞肺癌、悪性黒色腫、頭頸部癌、腎細胞癌、古典的ホジキンリ

ンパ腫、胃癌及び悪性胸膜中皮腫）の一部改正について

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

今般、厚生労働省医薬・生活衛生局医薬品審査管理課長より、都道府県等衛生主

管部（局）長宛に標記の文書が発出されるとともに、本会宛に対しても周知方依頼

がありました。

ニボルマブ（遺伝子組換え）製剤については、これまでに非小細胞肺癌、悪性黒色腫、頭

頸部癌、腎細胞癌、古典的ホジキンリンパ腫、胃癌及び悪性胸膜中皮腫に対して使用する際

の「最適使用推進ガイドライン」が定められており、平成 30 年８月 31 日付け「抗

PD-1 抗体抗悪性腫瘍剤（オプジーボ点滴静注）に係る最適使用推進ガイドラインの

一部改訂等に伴う留意事項の一部改正について」（日医発第 628 号(地 178)（保 158））

をもって貴会宛にお送りしたところです。

本通知は、ニボルマブ（遺伝子組換え）製剤であるオプジーボ点滴静注 240mg が承認された

ことに伴い、当該ガイドラインが同封の別紙のとおり一部改正されたことを示すものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただくとともに、貴

会管下関係医療機関への周知方につきご高配賜りますようお願い申し上げます。

なお、改正後のニボルマブ（遺伝子組換え）製剤の最適使用推進ガイドライン（非

小細胞肺癌、悪性黒色腫、頭頸部癌、腎細胞癌、古典的ホジキンリンパ腫、胃癌及び悪性胸膜

中皮腫）につきましては、医薬品医療機器総合機構のホームページに掲載されており

ますので、下記 URL よりご参照ください。

医薬品医療機器総合機構ホームページ

https://www.pmda.go.jp/review-services/drug-reviews/review-information/p-drugs/0028.html